
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL Nº 203/2012-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007, o Protocolo no 11.228.102-9 e o Decreto Estadual nº 3629, de 03/01/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A desistência da candidata FABIANA DE LIMA convocada por meio do Edital no 
201/2012-PRH, aprovada e classificada no Teste Seletivo para Professor Temporário  regido 
pelo Edital nº 177/2011-PRH, para a área de conhecimento ou matéria Ciência da Computação, 
pertinente ao Departamento de Informática do Centro de Tecnologia. 

2. A desistência do candidato HUGO CEZAR DE MORAES CANEVER, convocado por 
meio do Edital no 201/2012-PRH para atuar como Médico – Clínica Médica. 

3. A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
Professor Temporário regidos pelos Editais nos 177/2011-PRH, 139/2012-PRH e 172/2012-PRH, 
conforme Anexo Único deste Edital. 

4. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 11/09/2012, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio dos telefones 
3011-4233 e 3011-5279. 

5. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, Conta Salário (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção), Atestado de 
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

6. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, o 
convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades laborais. 

7. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de vacina e abertura de 
prontuário. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão 
excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 30 de agosto de 2012. 

 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 203/2012-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N o 203/2012-PRH 
 
Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria 
(Centro/Departamento) Edital 

Angélica Maria Tortola 
Ribeiro Estatística (CCE/DES) 172/2012-PRH 

Érica Fernandes de Almeida  
Técnico Instrumental / Aprendizagem / 
Desenvolvimento / Lúdico e Educação 
(CCS/DEF/CRV) 

139/2012-PRH 

Juliana Keiko Yamaguchi Ciência da Computação (CTC/DIN) 177/2012-PRH 

Marco Antonio Sant’Ana Biológica e Técnico Instrumental 
(CCS/DEF/CRV) 139/2012-PRH 

Patrícia Lopes da Silva Informática (CTC/DET) 172/2012-PRH 

Roberto Rossato Física Geral (CCE/DFI) 139/2012-PRH 

Wanderley Dantas dos 
Santos Bioquímica (CCB/DBQ) 172/2012-PRH 

 
 
Função Técnico-Administrativa 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Wilson Marcelo Modesto 
Pichek  Médico (Triador) 116/2012-PRH 3º Lugar 

 


